1

2025年 11月 12日

各 位

上場会社名 ニッパツ（日本発条株式会社）

代表者名 代表取締役社長 上村 和久

（コード番号：5991 東証プライム市場）

問合せ先 企画管理本部ＩＲ・広報部部長 橘 和子

 TEL 045-786-7513

中国現地子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2025年 11月 12日開催の取締役会において、湖北日発汽車零部件有限公司及び広州福恩凱汽配有

限公司について、清算を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 清算の理由

湖北日発汽車零部件有限公司及び広州福恩凱汽配有限公司は、中国市場における日系自動車メーカー

へのシート事業の拡大を図ってまいりました。しかしながら、日系自動車メーカーの販売が減速し、

今後の回復も見通せない状況にあります。このような事業環境の変化及び経営資源の選択と集中の観点

から、当該連結子会社及び持分法適用会社の清算を決定いたしました。

２． 清算を決定した子会社の概要

名称 湖北日発汽車零部件有限公司 広州福恩凱汽配有限公司

所在地 中国湖北省襄陽市 中国広東省広州市

資本金 180百万元 20万米ドル

代表者 総経理 佐々木 哲也 総経理 高橋 喜之

大株主および持分比率 日本発条㈱ 100% 日本発条㈱ 100%

設立年月日 2010年 11月 30日 2011年４月 24日

当社との関係 連結子会社 持分法適用会社

主な事業内容 自動車用シートの製造 自動車用シート完成品

及びコンポーネントの販売

３． 今後の予定

現地の法令に従い手続きが完了次第、清算結了となる予定ですが、具体的な日程は現時点で未定と

なっております。

４． 業績への影響

本件が当連結会計年度の業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事項が生じた場合

は速やかに開示いたします。

以 上